
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2024 – Nº 2408 
 

  

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5318, DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando 

a conclusão do Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 

23 de outubro de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício de cargos de provimento 

efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – 

Edital nº 001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado 

por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

CARGO: CUIDADOR 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 

e alterações): 

Grupo: II  – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

EDITAL DE 

CONVOCA

ÇÃO Nº 

MODALI

DADE 

Jacques Antônio 

Contarini Pereira 

0051336 4º 005/2024 AMPLA 

CONCO

RRÊNCI

A 

Edilene da Silva 

Rigo Machado 

0051995 1º 005/2024 COTA 

Daniele 

Laceheras de 

Faria  

0053044 5º 005/2024 AMPLA 

CONCO

RRÊNCI

A  

Maiza Marcelino 

de Souza 

0050395 6º 005/2024 AMPLA 

CONCO

RRÊNCI

A  

Janaina Berro 

Pedruzzi Vizzoni 

0053494 7º 005/2024 AMPLA 

CONCO

RRÊNCI

A  

CARGO: PEDREIRO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 

e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇ

ÃO 

CLASSIFICA

ÇÃO 

EDITAL DE 

CONVOCA

ÇÃO Nº 

MODALIDADE 

Elder 

Aguiar 

Hilario 

0050298 1º 004/2024 AMPLA 

CONCORRÊNCI

A 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2408 Página 2 de 4 

LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/08/2024, às 

08:00 

DATA DA ABERTURA: 21/08/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO 

DE FUTEBOL SOCIETY NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO 

CONVÊNIO Nº 016/2024-SESPORT. 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 

telefones: (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0025 

Vargem Alta – ES, 01/08/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0023 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do 

Pregão Eletrônico nº 024/2024, destinada a contratacao de empresa 

para fornecimento de material esportivo para atendimento  a projetos 

sociais do municipio, bem como organizacao de torneios e 

campeonatos de realização da Secretaria de Cultura Turismo e 

Esportes, obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  

BIOPULSE BRASIL EIRELLI ME, vencedora no lote 3 no valor total de 

R$ 95,60 (noventa e cinco reais e sessenta centavos), CRR 

COMERCIO VRJ. DE ART. ESPORTIVO LTDA, vencedora nos lotes 

1, 4, 5 e 7 no valor total de R$ 13.735,80 (treze mil setecentos e trinta 

e cinco reais e oitenta centavos), LAGUNA ESPORTE LTDA, 

vencedora no lote 6 no valor total de R$ 149,89 (cento e quarenta e 

nove reais e oitenta e nove centavos) e PRIME SOL UTILIDADES DO 

LAR LIMPEZA E SERVICOS LTDA, vencedora no lote 2 no valor total 

de R$ 4.179,60 (quatro mil cento e setenta e nove reais e sessenta 

centavos). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa BIOPULSE BRASIL EIRELLI ME, 

CRR COMERCIO VRJ. DE ART. ESPORTIVO LTDA., LAGUNA 

ESPORTE LTDA e PRIME SOL UTILIDADES DO LAR LIMPEZA E 

SERVICOS LTDA. 

Vargem Alta/ES, 

01 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0030 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 
IDEAL ASFALTO RÁPIDO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º  

47.816.435/0001-72, com sede na  Rua 9 de julho, 1987 - Centro - 
Mirassol - SP - CEP: 15.130-067, vencedora no lote 1, para aquisição 
de massa asfáltica, para atender ao SAAE de Vargem Alta. 

Considerando a necessidade de quebrar o asfalto já existente para 
confecção de novas redes de abastecimento e esgoto, ou até mesmo 
para o concerto das redes existentes, é necessária a aquisição do 

produto para refazer o asfalto ora quebrado. A aquisição é necessária 
para atender as necessidades cotidianas do SAAE garantindo o 
funcionamento do sistema de abastecimento de água e coleta de 

esgoto do SAAE.  O valor total da contratação é de 2.800,00 (dois mil 
oitocentos reais), conforme processo de Dispensa de Licitação nº 
031/2024 - PROTOCOLO Nº 080/2024. 

 

Vargem Alta/ES, 01 de agosto de 2024. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 

________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 147/2024 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 
AVALIAÇÃO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 

Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos 
municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 
908/2011 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 
públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma 
do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante 
processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na 
forma do Anexo Único.           

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 01 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 01 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2408 Página 3 de 4 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 147/2024 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 
NOME MATRICULA CARGO GRUPO 

SUB 

GRUPO 
PERÍODO AVALIADO 

REFERENCIA 

ANTERIOR 

NOVA 

REFERENCIA 

DATA NOVO 

ENQUADRAMENTO 

PONTUAÇÃO 

REMANESCENTE 

1.  
A. C. J. D. M. 004573 SERVENTE  I A  14/07/2022 A 13/07/2024 08 10 14/07/2024 45 

2.  
A. C. S. A. 004572 SERVENTE  I A 14/07/2022 A 13/07/2024 09 10 14/07/2024 164 

3.  
C. F. O.  005069 SERVENTE I A 09/07/2022 A 08/07/2024 07 08 09/07/2024 223 

4.  
C. V. A. 004621 SERVENTE  I A 14/07/2022 A 13/07/2024 10 11 14/07/2024 147 

5.  
E. M. 004610 VIGIA  I A 10/07/2022 A 09/07/2024 08 10 10/07/2024 35 

6.  
J. A. F.  004579 MOTORISTA II I C 14/07/2022 A 13/07/2024 06 07 14/07/2024 239 

7.  
J. M. F.  000410 OPERADOR DE MÁQUINA  I C 01/07/2022 A 30/06/2024 19 21 01/07/2024 82 

8.  
J. M. O.  004615 VIGIA  I A 10/07/2022 A 09/07/2024 08 09 10/07/2024 225 

9.  
L. A. P. M. G. 004574 SERVENTE I A 14/07/2022 A 13/07/2024 08 10 14/07/2024 328 

10.  
L. F. S. 006460 SERVENTE I A 01/07/2022 A 30/06/2024 04 05 01/07/2024 143,75 

11.  
L. M. F. P.  004578 SERVENTE  I A 14/07/2022 A 13/07/2024 08 09 14/07/2024 174,50 

12.  
M. F. S. D.  006459 SERVENTE  I A  01/07/2022 A 30/06/2024 04 05 01/07/2024 221 

13.  

N. G. V. S. 003600 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS  
II A 01/07/2022 A 30/06/2024 12 14 01/07/2024 90,50 

14.  
O. F. V. N. 004609 VIGIA  I A 09/07/2022 A 08/07/2024 07 08 09/07/2024 157 

15.  

P. F. C. C.  002491 
AUXILIAR DE 

ODONTOLOGIA 
II A 09/07/2022 A 08/07/2024 11 13 09/07/2024 112 

16.  

P. F. D. 003681 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS 
II A 01/07/2022 A 30/06/2024 10 11 01/07/2024 175,95 

17.  
R. M. C.  007473 MOTORISTA II I C 10/07/2022 A 09/07/2024 03 04 10/07/2024 74,45 

18.  
R. M. B. A.  004575 SERVENTE  I A 14/07/2022 A 13/07/2024 09 10 14/07/2024 165 

19.  
R. R. S.  004619 SERVENTE  I A 14/07/2022 A 13/07/2024 07 09 14/07/2024 83 

20.  

R. B. S.  006408 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS  
II A 01/06/2022 A 31/05/2024 05 06 01/06/2024 241 

21.  
V. S. S.  004620 MOTORISTA II I C 14/07/2022 A 13/07/2024 10 12 14/07/2024 910 



Vargem Alta, quinta-feira, 01 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2408 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


